servizio 932.483 54,2 860.287 45,6 830.687 46,9 -3,4

per acquisto beni consumo
e servizi 140.900 8,2 130.073 6,9 134.953 7,6 3,8

prestazioni istituzionali 552.522 32,1 818.392 43,3 689.971 39,0 -15,7

oneri finanziari 688 0,0 730 0,0 788 0,0 7,9

oneri tributari 11.018 0,6 1.892 0,1 17.134 1,0 805,4
non classificabili in altre
voci 10.969 0,6 2.841 0,2 28.604 1,6 906,8

TOTALE 1.721.675 100,0 1.888.080 100,0 1.769.643 100,0 -6,3

Nell'esercizio in esam e  sia le spese relative agli organi che le spese  per il

personale in attività di servizio registrano una diminuzione rispetto al 2010. Le

Senato della Repubblica - 42 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

prime diminuiscono dell'8,6% m entre  ie seconde, che rappresentano il 46 ,9%  del

totale , registrano una diminuzione pari al 3,4%.

Le spese  per prestazioni istituzionali, che rappresentano il 39,0%  del totale,

dopo essere  cresciute nel 2010, tornano a diminuire del 15,7% nel 2011, portandosi

al valore di €  689.971.

L'analisi delle uscite per prestazioni istituzionali è rappresenta ta  nel

prospetto che segue:

P.N. MONTI SIBILLINI - Uscite per prestazioni istituzionali

2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1

importi % sul
tot importi % sul

to t importi % sul
tot

var.%
'11/10

G.A..L. e patto territoriale 2.000 0,4 2.000 0,2 2.000 0,3 0,0
Indennizzi per danni fauna 232.659 42,1 240.750 29,4 248.274 36,0 3,1
Conservazione rapaci 12.000 1,5 -100,0

Atlante erpetologico 5.000 0,9
Studio idrogeologico 30.000 5,4
Promozione offerta turistica 11.500 2,1 28.999 3,5 1.524 0,2 -94,7

Carta europea turismo sostenibile 8.616 1,2
Ass.za tecnica, divulgaz., promoz.,
convegni, mostre 10.585 1,9

Educaz. ed informazione ambientale 28.934 5,2 25.000 3,1 46.000 6,7 84,0

Simbolo del Parco e oggettistica 7.813 1,4 2.000 0,2 18.983 2,8 849,2
Pubblicazioni dell'Ente 14.000 2,5 19.000 2,3 21.000 3,0 10,5
Centri visita, musei, punti inform, e
case del Parco 80.073 14,5 174.353 21,3 99.993 14,5 -42,6

Ricerca scient., tutela e monitoraggio
specie rare (cap.5340) 13.183 2,4 49.083 6,0 44.200 6,4 -9,9

Progetto FAST 15.000 1,8 -100,0

Attività antincendio 30.000 3,7 -100,0

Giardini botanici e vivai 2.949 0,5 5.950 0,7 6.000 0,9 0,8

Gestione e reintroduzione fauna 29.079 5,3 99.510 12,2 108.634 15,7 9,2
Spese CFS 80.000 14,5 110.000 13,4 80.000 11,6 -27,3
Nucleo valutazione, attività controllo e
gestione personale 4.747 0,9 4.747 0,6 4.747 0,7 0,0

TOTALE 55 2 .5 2 2 100,0 81 8 .3 9 2 100,0 689 .971 100,0 -15,7

Tra le spese  istituzionali, di gran lunga prevalenti (36,0% del totale) sono

quelle relative agli "indennizzi per danni provocati dalla fauna"; sono da evidenziare

anche quelle relative alla gestione delle "case del parco", alle "spese per il CFS" e

alla "gestione e reintroduzione della fauna".

Senato della Repubblica - 43 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

Nella tabella che segue si riportano i movimenti finanziari delle spese in

conto capitale:

P.N. MONTI SIBILLINI - Uscite in conto capitale
2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1